平顶山市妇女联合会
平顶山市文明建设委员会办公室
中共平顶山市委农村工作办公室
平顶山市住房和城乡建设局
平妇字[2017]36号

关于印发《平顶山市“美丽庭院”创建
活动实施方案》的通知
各县（市、区）妇联、文明办、农办、住建局：
现将《平顶山市“美丽庭院”创建活动实施方案》印发给你们，请各地结合实际，认真抓好贯彻落实。
平顶山市妇女联合会    平顶山市精神文明建设指导委员会办公室
中共平顶山市委农村工作办公室   平顶山市住房和城乡建设局
                      2017年8月15日
平顶山市“美丽庭院”创建活动实施方案
为助力全市环境污染防治攻坚战、百城建设提质工程和全国文明城市创建，充分发挥广大妇女和家庭在生态文明建设中的重要作用，决定在全市城乡全面开展“美丽庭院”创建活动，持续推进美丽乡村建设。现提出以下实施方案。
活动主题
建美丽庭院  优人居环境  创文明城市
二、创建标准
1．家和。家庭关系民主和谐，家庭成员自觉践行社会主义核心价值观，自觉弘扬“尊老爱幼、男女平等、夫妻和睦、勤俭持家、邻里团结”的家庭美德，以孝老爱亲和睦家庭，以明理贤德教化子女，以诚实友善融洽邻里；崇尚文明、绿色、节俭的生活方式，引导家庭和家庭成员理性消费、健康生活。
2．院净。积极开展庭院净化、绿化、美化、亮化行动，庭院布局科学合理，家居环境清洁卫生，生活垃圾分类投放有序；客厅地面干净，室内无灰尘无蛛网；卧室被褥叠放整齐，衣物入柜，不乱堆乱挂；灶具厨具整洁，饮用水安全卫生；庭院（阳台）杂物堆放整齐，植树栽花，打造家庭园艺景观；家庭不使用污染环境、影响健康的生产生活用品，实现摆放有序整齐美、种树栽花绿化美、家居环境干净美。
3．人美。家庭成员遵守“文明礼貌、助人为乐、爱护公物、保护环境、遵纪守法”社会公德，做到与人为善心灵美、知礼明仪行为美、仪表大方形象美；破除封建迷信，倡导移风易俗；坚持邻里互帮互助，互相尊重；自觉参与学习培训，主动创业创新，积极发展致富项目；积极参加志愿服务活动，热心公益事业，自觉奉献爱心、关爱他人；远离“黄赌毒”，远离非法宗教，无违法违纪行为。
三、重点任务
1.庭院环境治理行动。庭院环境治理是“美丽庭院”创建的基础保障。要动员广大妇女和家庭参与环境卫生整治行动，充分发挥妇女在家庭卫生保洁方面的骨干作用，带动全家参与生活垃圾治理。以社区（村）为依托，统一规划、统一标准、统一行动。要主动联合有关部门，积极解决庭院环境治理的难点问题，切实推进庭院整洁工作。要积极开展家庭种绿护绿培训教育，推广“绿化角”、“庭院花圃”，扮靓庭院环境，广泛培育“美丽庭院”，实现“家里门外净起来、房前屋后绿起来、庭院环境美起来”。
2.生活垃圾分类行动。开展生活垃圾分类是“美丽庭院”创建的重要环节。要广泛宣传，普及垃圾分类知识；动员每个家庭从源头抓起，实现生活垃圾分类投放，资源化利用。在推进生活垃圾分类减量的过程中，引导和鼓励家庭首先进行简单分类，集中后进行再次分类，将分类出的可降解垃圾就近堆肥返田，或利用农村沼气设施处理；灰渣、建筑垃圾等惰性垃圾要铺路填坑或就近掩埋；对可回收垃圾，每个行政村都要建立回收网点。
3.巾帼志愿服务行动。巾帼志愿服务是“美丽庭院”创建的重要抓手。要动员、鼓励每个村（社区）至少成立一支巾帼志愿服务队伍，坚持宣传教育、广泛引导、实践养成相统一，组织志愿者利用“三八”妇女节、国际家庭日、世界环境日、“重阳节”、扶贫日等重要节庆日，向广大妇女和家庭传播卫生清洁、绿色生态、低碳环保等知识，定期组织开展环境污染防治、卫生清扫、庭院评比、关爱互助等服务，让“美丽庭院”创建入脑、入心。
4．品牌活动打造行动。品牌活动打造是“美丽庭院”创建的创新举措。要立足实际，常态化推进“美丽庭院”创建，创新开展内容丰富、形式多样的主题活动，以村（社区）为单位，开展晒晒我的美丽庭院、“美丽庭院”星级评比、“美丽庭院”擂台赛、“美丽庭院”风采展等活动，通过“晒”“评”“赛”“展”等形式，着力打造各具地方特色的“美丽庭院”创建活动品牌，并对评出的“美丽庭院”进行“送牌挂牌”，定期组织妇女群众到“美丽庭院”示范户进行观摩互学，让广大妇女和家庭在参与的过程中相互学习欣赏、相互启发提高，激发妇女和家庭参与热情，提升“美丽庭院”创建水平。
    5.文明家风培育行动。文明家风培育是“美丽庭院”创建的主要目标。要动员广大妇女和家庭积极培育和践行社会主义核心价值观，既抓好庭院的“有形”创建，大力清洁美化家居环境，又要培育家风“无形”的内在力量，倡扬明礼知耻、崇德向善、勤廉笃实的文明家风。要大力开展“传家训、立家规、扬家风”活动，在创建文明家庭、寻找“最美家庭”活动、“家庭教育暖心公益行动”中，引导广大妇女和家庭参与家庭文明建设，推动全社会建设好家庭、传播好家教、弘扬好家风。
    四、保障措施
1．强化组织抓落实。要充分认识“美丽庭院”创建的重要意义，将“美丽庭院”创建活动融入到环境污染防治、百城提质工程和创建全国文明城市等工作中，作为一项长期性工作抓紧抓好。市妇联会同市文明办、市委农办、市住建局负责统筹抓好全市安排部署和检查督导，各县（市、区）妇联、文明办、农办、住建局要制定切实可行的工作方案，明确目标和任务，创新思路和举措，全力推进“美丽庭院”创建。要主动向当地党委政府汇报，积极争取项目和资金支持，确保“美丽庭院”创建工作稳步实施。
2．广泛宣传强引导。要积极行动起来，认真做好“美丽庭院”创建的宣传发动工作，在村（社区）设置专题宣传栏，将创建标准、内容、结果公示上墙，并通过征集家风家训和格言对联等对群众进行宣传引导。充分发挥报纸、电视、网络和新媒体等作用，广泛宣传“美丽庭院”创建情况和效果，组织开展群众自编自演文艺节目巡演活动，提高群众知晓率和参与度，积极营造良好氛围。
3．健全机制促长效。要深入实地加强指导，及时掌握活动进展情况，市妇联、市文明办、市委农办、市住建局适时组织全市“美丽庭院”创建现场观摩学习活动。市妇联将在省、市五好家庭、寻找“最美家庭”申报推荐中，优先考虑“美丽庭院”家庭。
各县（市、区）要认真总结“美丽庭院”创建活动中的典型经验和建设成果，及时将活动情况（文字信息、图片）报送市妇联宣传部。
联系人：佑素芳  孟丽
邮箱：sflwlxc@163.com
联系电话：0375—2666938

文件

1
2